股票代码：600609   股票简称：金杯汽车   公告编号：临 2024-013

金杯汽车股份有限公司

关于计提公司 2023 年度相关损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

●公司2023年度计提坏账准备、对外担保损失共计15,884.03万元。

●本次计提各项损失的金额为会计师事务所年度审计确认的金

额，敬请广大投资者注意投资风险。

●本次计提大额损失的主要原因是公司承担沈阳金发汽车钢圈制

造有限公司的担保责任。

金杯汽车股份有限公司（以下简称“公司”或“金杯汽车”）于

2024年4月28日以现场加通讯方式召开第十届董事会第十一次会议和

第十届监事会第七次会议，审议通过了《关于计提公司2023年度相关

损失的议案》，同意计提2023年度相关损失，现就相关事宜公告如下：

一、本年度计提相关损失情况

(一）计提坏账准备情况

2023 年末，公司应收账款、其他应收款坏账准备余额 63,608.03

万元，较期初增加 2,401.26 万元。

表 1：2023 年度坏账准备明细表

 项目 期初余额 本期计提 本期转出 期末余额

信用减

值损失

坏账准备—应收账款 22,466.43 1,570.12 295.28 23,741.27

坏账准备—其他应收款 38,740.34 1,339.56 213.14 39,866.76

 合计 61,206.77 2,909.68 508.42 63,608.03

报告期按账龄组合计算的预期信用损失率较上年略微上升，所以

本期按账龄组合计提的信用减值损失较年初增加。

(二）对外担保计提损失情况

报告期由于被担保方沈阳金发汽车钢圈制造有限公司到期无法

偿还借款，本公司作为担保方承担连带担保责任，并按合同约定履行

还款义务，并支付本金及利息共计 12,974.35 万元。

二、本次计提相关损失的确认标准及计提方法

（一）信用减值损失中应收款项坏账准备的计提方法

1、对于应收票据及应收账款，无论是否存在重大融资成分，本

公司均按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。当单项应收票

据及应收账款无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依

据信用风险特征将应收票据及应收账款划分为若干组合，在组合基础

上计算预期信用损失。如果有客观证据表明某项应收票据及应收账款

已经发生信用减值，则本公司对该应收票据及应收账款单项计提坏帐

准备并确认预期信用损失。对于划分为组合的应收票据及应收账款，

本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的

预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信

用损失。

2、对于其他应收款减值按照应收票据及应收账款描述确认和计

量减值。当单项其他应收款无法以合理成本评估预期信用损失的信息

时，本公司依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合

基础上计算预期信用损失。

应收账款组合：

组合名称 确定组合的依据 预期信用损失率

应收账款组合 1 合并范围内的关联方
除有证据表明已发生信用损失外，不计提

坏账准备

应收账款组合 2 信用评级较高的客户

参考历史信用损失率，结合当前状况以及

考虑前瞻性信息，该组合预期信用损失率

为 0.2%。

应收账款组合 3 账龄组合、正常交易的往来 详见“应收款项账龄组合预期信用损失率”

应收账款组合 4 账龄超过 5 年，且近期无交易 坏账计提比例 100%

其他应收款组合：

组合名称 确定组合的依据 预期信用损失率

其他应收款组合 1 合并范围内的关联方往来
除有证据表明已发生信用损失外，不计提坏

账准备

其他应收款组合 2 账龄组合、正常交易的往来 详见“应收款项账龄组合预期信用损失率”

其他应收款组合 3 账龄超过 5 年，且近期无交易 坏账计提比例 100%

应收款项账龄组合预期信用损失率：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收计提比例（%）

1 年以内（含 1 年，下同） 2 10

1-2 年 20 20

2-3 年 40 30

3-4 年 70 70

4-5 年 100 100

5 年以上 100 100

  三、本次计提损失对公司的影响

  本次计提相关损失符合《企业会计准则》和公司会计政策相关规

定，计提依据合理且原因充分，体现了会计谨慎性原则，符合公司实

际情况。本次计提相关损失后，公司 2023 年度财务报表能够更加公

允反映公司的财务状况、资产价值和经营成果。

公司本次计提相关损失合计 15,884.03 万元，上述损失将减少公

司报告期的净利润。

四、董事会关于本次相关损失合理性的说明

董事会认为：本次计提相关损失符合《企业会计准则》和公司会

计政策相关规定，计提依据合理且原因充分，体现了会计谨慎性原则，

符合公司实际情况。本次计提相关损失后，公司 2023 年度财务报表

能够更加公允反映公司的财务状况、资产价值和经营成果，董事会同

意本次计提 2023 年度相关损失。

五、监事会对本次计提相关损失的意见

监事会认为：公司本次计提相关损失符合《企业会计准则》和公

司相关制度的规定，符合公司的实际情况，计提后更能公允地反映公

司的资产状况；本次计提的决策程序合法，监事会同意本次计提相关

损失。

六、本次计提相关损失的审批程序

2024 年 4 月 28 日，公司第十届董事会第十一次会议审议通过了

《关于计提公司 2023 年度相关损失的议案》，同意公司计提相关损

失的方案。

2024 年 4 月 28 日，公司第十届监事会第七次会议审议通过了《关

于计提公司 2023 年度相关损失的议案》，同意公司计提相关损失的

方案。

    七、备查文件

    1、公司第十届董事会第十一次会议决议；

2、公司第十届监事会第七次会议决议。

特此公告。

  金杯汽车股份有限公司董事会

                                二〇二四年四月三十日